REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº       , DE 2011

(Do Sr. Beto Faro)

Solicita informações à Senhora Ministra do

Meio Ambiente sobre as multas aplicadas a

produtores rurais por infrações ambientais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado Pedido de

Informações à Senhora Ministra do Meio Ambiente sobre o volume de recursos

relativo às multas aplicadas aos produtores do país pela prática de atos em desacordo

com a legislação e normas ambientais, segundo as seguintes especificações:

1. Evolução anual dos valores totais das multas aplicadas pelo Ibama, por tipo de

infração, tamanho da propriedade, bioma,  unidade federada e  Município, de

2000 a 2010;

2. Ídem para os valores efetivamente pagos;

JUSTIFICAÇÃO

O tema envolvendo a relação agricultura e meio ambiente passou a integrar a

agenda política do país em função do potencial de danos ambientais pela agricultura no

contexto atual de forte sensibilidade da temática ambiental em todo o mundo.

Com as informações solicitadas o mandato terá condições de contribuir para a

caracterização dos principais atos da atividade agrícola que violam as salvaguardas ao

meio ambiente impostas pela legislação correspondente. Possibilitarão, também, o perfil

mais específico das infrações cometidas pelos agricultores.

Portanto, com essas informações o mandato estará mais habilitado a intervir

nesse tema de grande relevância para orientar as condições do desenvolvimento agrícola

sustentável no país.

Sala das Sessões, em      de maio de 2011-05-03

Deputado Beto Faro